
 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

REGISTRADO CSU-416 

 

       Corresponde al Expte X-8/23 

 

BAHÍA BLANCA, 08 de junio de 2023 

 

VISTO: 

 

La Resolución Ministerial Nº 1723/13 que incluyó el título de Contador Público en el 

régimen del artículo 43 de la Ley de Educación Superior;  

  

La Resolución del Consejo Superior Universitario CSU-415/2015 que aprueba el Plan de 

Estudios de la carrera de Contador Público que en su artículo 2 establece su vigencia a partir del 

primer cuatrimestre de 2016;  

 

La Resolución del Ministerio de Educación, Secretaría de Políticas Universitarias 

3400/2017 mediante la cual se aprueban los contenidos curriculares básicos, la carga horaria 

mínima, los criterios de intensidad de la formación práctica y los estándares para la acreditación de 

la carrera correspondiente al título de Contador Público, así como la nómina de actividades 

reservadas para quienes hayan obtenido el respectivo título, que obran como Anexos I: Contenidos 

Curriculares Básicos, II: Carga Horaria Mínima, III: Criterios de Intensidad de la Formación 

Práctica, IV: Estándares para la Acreditación- y V: Actividades Profesionales Reservadas de la 

citada Resolución Ministerial;  

 

La Resolución 572/2017 mediante la cual se convoca al proceso de acreditación a todas las 

carreras de Contador Público, con el carácter previsto en el inciso b. del artículo 43;  

 

La Ley de Educación Superior N° 24521 y la Disposición 3045/2019 de la Dirección 

Nacional de Gestión Universitaria por la cual se aprueba el nuevo sistema informatizado para el 

tratamiento de los expedientes referentes a proyectos de creación y modificación de carreras, bajo 

la denominación de Sistema Informático de Evaluación para el reconocimiento Oficial y Validez 

Nacional de Títulos Universitarios (SIRVAT), en virtud a lo normado por la Resolución 

3432/2019;  

 

La resolución CSU-71/2020 (12/03/2020) mediante la cual se aprueban las modificaciones 

a los Planes 2016 y 2010 de la carrera de Contador Público y se valida el Plan de Transición que 

establece el cronograma y etapas a cumplir para la caducidad definitiva del Plan 2010 de la carrera 

de Contador Público;  

 

El Informe de Evaluación de la Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación 

Universitaria (CONEAU) para la carrera de Contador Público cuyo Departamento cabecera es el 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Departamento de Ciencias de la Administración de la Universidad Nacional del Sur, notificado 

fehacientemente mediante correo electrónico por Trámite a Distancia (TAD);  

 

La RSPU 556/2020 mediante la cual la Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación 

Universitaria (CONEAU) resuelve acreditar la carrera de Contador Público del Departamento de 

Ciencias de la Administración de la Universidad Nacional del Sur;  

 

La resolución R-250/2018 ad referendum del Consejo Superior Universitario, ratificada por 

resolución CSU-233/2018, que establece las pautas para la presentación y modificación de planes 

de estudio; 

 

La resolución CDCA-160/2023 mediante la cual el Consejo Departamental de Ciencias de 

la Administración solicita modificar el plan de estudios 2016 de la carrera de Contador Público; y  

 

CONSIDERANDO:  

 

Que desde el Consejo Departamental del Departamento de Ciencias de la Administración, 

a partir de lo aconsejado en el Dictamen de la Comisión Curricular de la carrera de Contador 

Público, se propone una modificación del Plan de Estudios de la carrera de Contador Público;   

 

 Que la Dirección de Gestión Administrativa de Planes de Estudios informó que ha realizado 

los controles pertinentes y que la propuesta del cambio del plan de estudios de la carrera de Contador 

Público se ajusta a la normativa vigente;  

 

Que el Consejo Superior Universitario aprobó, sobre tablas, en su reunión del 07 de junio 

de 2023, lo aconsejado por su Comisión de Enseñanza;  

 

POR ELLO, 

EL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cambio de plan de estudios 2016 de la carrera Contador Público que 

se adjunta como Anexo I de la presente resolución.   

ARTÍCULO 2º: Establecer la entrada en vigencia del cambio de plan de estudios a partir del 

primer cuatrimestre del 2024.   

ARTÍCULO 4º: Pase a la Secretaría General Académica y a la Dirección General de Gestión 

Académica, Dirección de Gestión Administrativa de Planes de Estudio a sus efectos. Gírese al 

Departamento de Ciencias de la Administración. Cumplido, archívese. 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

ANEXO I – Resolución CSU-416/23 

 

Unidad Académica: Departamento de Ciencias de la Administración-Universidad Nacional del 

Sur 

Denominación de la Carrera: Contador Público  

Título a otorgar: Contadora/or Pública/o. 

Nivel Académico: Grado 

Modalidad de Dictado: Presencial 

 

Plan de Estudios de la Carrera de Contador Público 2016 -Versión 2 

 

 

 

El Consejo Superior Universitario Resolución CSU-71/2020 (12/03/2020) mediante la cual 

se aprueban las modificaciones al Planes 2016 de la carrera de Contador Público de acuerdo al 

Informe de Evaluación de acreditación de la carrera de Contador Público de la Comisión Nacional 

de Evaluación y Acreditación Universitaria (CONEAU) que incluyó requerimientos a los Planes 

de Estudios 2016 versión 1 a partir de los cuales se aprueba el Plan de Estudios 2016 versión 2. 

 

INDICE  

 

I) ANTECEDENTES 

a) PLAN DE ESTUDIOS VIGENTE 

b) FUNDAMENTOS DE LA REFORMA  

 

II) PROPUESTA DE NUEVA VERSIÓN DE PLAN DE ESTUDIOS (2016 V.3) 

 

a) PERFIL DEL GRADUADO 

b) ALCANCE DEL TÍTULO  

c) ESTRUCTURA DEL PLAN Y RÉGIMEN DE CORRELATIVAS 

d) OBJETIVOS Y CONTENIDOS MÍNIMOS 

e) DESCRIPCIÓN DE LOS CAMBIOS REALIZADOS  

 

III) REGIMEN DE TRANSICIÓN  



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

IV) SISTEMA DE INECUACIÓN  

 

V) CUADRO COMPARATIVO DE MATERIAS Y OTROS REQUERIMIENTOS.  

 

VI) TABLA DE EQUIVALENCIAS 

 

 

I) ANTECEDENTES   

a) PLAN DE ESTUDIOS VIGENTE: 

El actual Plan de Estudios fue aprobado el 12 de marzo de 2020 por Res. CSU-71/2020 (Expte. 

2162/2015), con reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional por Resolución 

3428/2019 APN-MECCYT. 

El Plan de Estudios presenta 5 años de duración, con una carga horaria de 3012 horas, 

contempla 29 materias cuatrimestrales, 1 materia anual y 2 materias optativas que la/el alumna/o 

puede elegir dentro de la oferta de la unidad académica y que tienen por objeto profundizar los 

conocimientos de la/del alumna/o.  

Como actividades complementarias incluye las siguientes: una prueba de suficiencia en idioma 

extranjero: Inglés (código 4928), a ser cumplimentada antes de cursar la materia número 18 del 

plan y la realización de una Práctica Profesional Supervisada (PPS) (código 1813) con una carga 

horaria mínima de 100 hs., que requiere que la/el alumna/o cumpla, como requisito previo con 24 

(veinticuatro) materias aprobadas.  

 

b) FUNDAMENTOS DE LA REFORMA PROPUESTA: 

A continuación, son enumeradas las bases que motivan la reforma propuesta: 

- La necesidad de diseñar nuevas estrategias pedagógicas y de enseñanza aprendizaje 

relacionadas con contenidos introductorios de análisis financieros que obligan a reemplazar 

una asignatura existente: Matemática Financiera (código 5713) por otro espacio curricular 

que se denomina Análisis Financiero (código 1673) 

- La derogación de la inecuación dispuesta por la RCSU 564/2019 (15/08/2019) que 

establece en su artículo 1º: “Derogar la Res. CSU-951/05, que establece el sistema de 

inecuación para todas las carreras de la UNS con la excepción de aquellas que definan 

condiciones particulares y aquellas cuyos planes de estudio expresamente lo incluyan en 

la resolución de aprobación del mismo.” 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

II) PROPUESTA DE NUEVA VERSIÓN DE PLAN DE ESTUDIOS (2016 V.3) 

a) PERFIL DEL GRADUADO: 

La carrera de Contador Público ofrece un sólido basamento en el diseño, implementación, 

gestión y control de sistemas contables y de gestión para la toma de decisiones en todo tipo de 

organizaciones. En particular la gestión contable financiera, patrimonial y gerencial.  Asimismo, 

se caracteriza por ser una/un profesional con formación en teoría y práctica tributaria, como laboral; 

interviniendo en la planificación, determinación y cuantificación del hecho imponible y en sede 

administrativa en el marco de procedimientos tributarios, con similares alcances en materia 

previsional y laboral. Estos atributos hacen a su desempeño a su función como auxiliar de justicia, 

en fueros de provincia y federales; en particular perito y síndico concursal.  Paralelamente, su 

formación permite actuar como asesora/or en la toma de decisiones financieras de inversión, 

financiamiento, gestión de corto y largo plazo, como reorganizaciones empresariales; por ende, 

entendiendo en áreas de administración, costos, finanzas, comercialización, gestión del capital 

humano.  

 

Por ello, su formación académica se integra con conocimientos que se desprenden de la 

Administración, Sistemas, Derecho, Sociología, Matemática y Economía. La carrera prevé la 

formación de graduadas/os que se puedan desempeñar en organizaciones públicas y privadas, 

cualquiera sea su forma jurídica, persigan o no fines de lucro. Asimismo, podrán desempeñar sus 

actividades en relación de dependencia o en forma independiente actuando como asesora/or, 

consultora/or, auditora/or, síndica/o o auxiliar de la justicia, en temas específicos que la 

organización le requiera.  

 

b) ALCANCES DEL TÍTULO: 

 

El título de Contadora/or Pública/o habilita a realizar actividades de amplia repercusión 

social, por cuanto es quien asesora a los distintos tipos de entes sobre la aplicación de las 

regulaciones tributarias, societarias, laborales y previsionales, entre otras, con consecuencias 

patrimoniales, económicas y financieras para los actores sociales. 

 

Actividades reservadas al título de Contadora/or Pública/o: según RM 3400/2017: Anexo V 

– Actividades Profesionales Reservadas 

1) Diseñar, dirigir e implementar sistemas de información contable en todos los 

segmentos de la contabilidad y costos. 

2) Registrar, medir y exponer la información contable, histórica y proyectada, para 

todo tipo de organizaciones y unidades económicas. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

3) Dirigir y realizar procedimientos de auditoría, y dictaminar en materia contable e 

impositiva. 

4) Realizar los procesos de sindicatura en sociedades, concursos y quiebras. 

 

Otras actividades:   

a) Asesorar sobre la aplicación e interpretación de la legislación laboral, previsional, societaria 

y tributaria, en materia financiera, económica, impositiva y contable. 

b) Actuar como perito en su materia, administradora/or, interventora/or y liquidadora/or en el 

ámbito judicial, o árbitro en el ámbito extrajudicial. 

c) Actuar como síndica/o de sociedades comerciales u otro tipo asociativo. 

d) Participar en el diseño e implementación de sistemas de control de gestión y auditoría 

operativa. 

e) Preparar, administrar, analizar y controlar presupuestos. 

f) Diseñar, implementar y dirigir sistemas de costos. 

g) Participar en el diseño y evaluación de las funciones de planeamiento, coordinación y 

control de entidades públicas y privadas. 

h) Participar en la definición de misiones, objetivos y políticas de las organizaciones, 

siguiendo una metodología adecuada para la toma de decisiones e incorporando valores 

éticos al cumplimiento de las responsabilidades sociales.  

i) Participar en la evaluación de proyectos y en los estudios de factibilidad financiera y 

económica en empresas públicas y privadas. 

j) Participar en la constitución, fusión, escisión, transformación, liquidación y disolución de 

sociedades y asociaciones, en materia financiera, económica, impositiva y contable. 

k) Participar en el diseño de las políticas tributarias, previsionales y de empleo. 

l) Realizar y suscribir las cuentas particionarias en los juicios sucesorios. 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

c) ESTRUCTURA DEL PLAN Y RÉGIMEN DE CORRELATIVAS: 

Se mantiene el Plan de estudios de 5 años de duración, con una carga horaria de 3012 horas. 

Se contemplan 30 materias cuatrimestrales, 1 materia anual y 1 materia optativa que la/el alumna/o 

puede elegir dentro de la oferta de la unidad académica, cuyo fin es profundizar los conocimientos 

de la/del alumna/o, atendiendo al importante número de actividades reservados y no en las cuales 

el título habilita su desempeño. 

Como actividades complementarias se incluyen: una Prueba de Suficiencia en Idioma 

Extranjero: inglés (código 4928), a ser cumplimentada antes de cursar la materia número 18 del 

plan y la realización de una Práctica Profesional Supervisada-PPS (código 1813) de una carga 

horaria mínima de 100 hs., que requiere que la/el alumna/o cumpla con el requisito previo de 24 

(veinticuatro) materias aprobadas.  

 

c.1. Contenido del Plan: 

 

A) Asignaturas obligatorias 

a) Área Contabilidad e Impuestos  

1. Contabilidad Básica  

2. Contabilidad I C.P. 

3. Contabilidad II C 

4. Contabilidad III C 

5. Contabilidad de Costos 

6. Contabilidad Pública  

7. Teoría y Técnica Tributaria I  

8. Teoría y Técnica Tributaria II  

9. Auditoría A 

10. Práctica Profesional Integradora  

11. Contabilidad Social y Ambiental  

b) Área Economía  

1. Sistemas Económicos 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

2. Microeconomía 

3. Finanzas Públicas C.P. 

c) Área Administración y Tecnología de la Información  

1. Introducción a la Administración  

2. Laboratorio de Tecnología de la Información en las organizaciones  

3. Análisis de Sistemas Administrativos 

4. Administración Financiera I  

5. Administración General C 

d) Área Jurídica 

1. Introducción al Derecho C.A. 

2. Derecho empresario C 

3. Fundamentos del Derecho Público  

4. Cooperativas, Mutuales y otros Entes de la economía social  

5. Actuación Profesional, Laboral y Previsional 

6. Actuación Profesional Judicial  

7. Actuación Profesional Societaria  

e) Área Matemática  

1. Matemática I C 

2. Matemática II C  

3. Estadística CA 

4. Análisis Financiero 

f) Área Humanística 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

1. Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales  

B) Asignaturas optativas  

a) Área Contabilidad e Impuestos  

1. Actuación Profesional en empresas agropecuarias 

2. Actuación Profesional en Contextos de Tecnología de la Información 

b) Área Administración 

1. Administración de la Producción 

2. Administración de Personal 

3. Administración de Proyectos de Inversión 

4.  Costos y Control de gestión  

5.  Comercialización 

6.  Mercado de Capitales, Instituciones y Operatoria Financiera 

7.  Comercio Exterior 

8. Valuación de Empresas 

c) Área Humanística 

1. Sociología de las Organizaciones 

 

c.2. Ordenamiento del plan de estudios 2016 V.3: Plan Preferencial y Requisitos de 

Correlatividades  

 

c.2. A - Plan Preferencial y Requisitos de Correlatividades  

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Código Espacio Curricular Correlativas para Cursar Correlativas para Rendir

8116 Matemática I C Curso de Nivelación de Matemática (aprobado) Curso de Nivelación de Matemática (aprobado)

1660 Introducción a la Administración ----- -----

4757
Introducción al Estudio de las 

Ciencias Sociales

----- -----

8117 Matemática II C (8116) Matemática I C (cursada) (8116) Matemática I C (aprobada)

9065 Introducción al Derecho C.A. ----- -----

1613 Contabilidad Básica
Curso de Nivelacion Nociones Básicas de Administración 

y Contabilidad (aprobado)

Curso de Nivelacion Nociones Básicas de Administración 

y Contabilidad (aprobado)

2360 Sistemas Económicos (8116) Matemática I C (aprobada) (8116) Matemática I C (aprobada)

1711
Laboratorio de Tecnología de la 

Información en las organizaciones
(1660) Introducción a la Administración (cursada) (1660) Introducción a la Administración (aprobada)

9074 Derecho empresario C (9065) Introducción al Derecho C.A. (cursada) (9065) Introducción al Derecho C.A. (aprobada)

8105 Estadística CA
(8116) Matemática I C (aprobada) - (8117) Matemática II 

C (cursada)

(8116) Matemática I C (aprobada) - (8117) Matemática II 

C (aprobada)

1576 Contabilidad I C.P.
(1613) Contabilidad Básica (cursada) (1613) Contabilidad Básica (aprobada)

9073 Fundamentos del derecho público (9065) Introducción al Derecho C.A. (aprobada) (9065) Introducción al Derecho C.A. (aprobada)

1558
Análisis de sistemas 

Administrativos

(1711) Laboratorio de Tecnología de la  Información en 

las organizaciones (cursada)

(1711) Laboratorio de Tecnología de la  Información en 

las organizaciones (aprobada)

1643 Contabilidad II C
(1613) Contabilidad Básica (aprobada) - (1576) 

Contabilidad I C.P. (cursada)

(1613) Contabilidad Básica (aprobada) - (1576) 

Contabilidad I C.P. (aprobada)

1670
Actuación Profesional, Laboral y 

Previsional
(9074) Derecho Empresario C (aprobada) (9074) Derecho Empresario C (aprobada)

2128 Finanzas Públicas C.P. (2253) Microeconomía (cursada) (2253) Microeconomía (aprobada)

1644 Contabilidad III C
(1576) Contabilidad I C.P. (aprobada) - (1643) 

Contabilidad II C (cursada)

(1576) Contabilidad I C.P. (aprobada) - (1643) 

Contabilidad II C (aprobada)

CONTADOR PÚBLICO

PLAN PREFERENCIAL CONTADOR PÚBLICO - Año 2016 - Versión 3 

Primer Año

Segundo Cuatrimestre

Segundo Año 

Segundo Cuatrimestre

Primer Cuatrimestre

Primer Cuatrimestre

Tercer Año 

Segundo Cuatrimestre

Primer Cuatrimestre

Contabilidad social y Ambiental

(4757) Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales   

(aprobada) - (2360) Sistemas Económicos (cursada) - (8117) 

Matemática II C (cursada)

2253 Microeconomía

1645

(1613) Contabilidad Básica (aprobada) - (1660) 

Introducción a la Administración (aprobada) - '(1576) 

Contabilidad I C.P. (aprobada)

(4757) Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales   

(aprobada) - (2360) Sistemas Económicos (aprobada) - (8117) 

Matemática II C (aprobada)

(1613) Contabilidad Básica (aprobada) - (1660) 

Introducción a la Administración (aprobada) - (1576) 

Contabilidad I C.P. (cursada)

1673 Análisis Financiero
(8116) Matemática I C  (aprobada) - (8117) Matemática II C  

(cursada) - 

(8116) Matemática I C  (aprobada) - (8117) Matemática II C  

(aprobada) 

 
 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

1568 Actuación Profesional Societaria (9074) Derecho Empresario C (cursada) (9074) Derecho Empresario C (aprobada)

Anual

1812 Práctica Profesional Integradora
(1568) Actuación Profesional Societaria (aprobada) - 

(1912) Teoría y Técnica Tributaria II (cursada)

(1568) Actuación Profesional Societaria (aprobada) - 

(1912) Teoría y Técnica Tributaria II (aprobada)

Optativa

(1670) Actuación Profesional, Laboral y Previsional 

(aprobada) - (1568) Actuación Profesional Societaria 

(aprobada) - (1911) Teoría y Técnica Tributaria I 

(aprobada)

Teoría y Técnica Tributaria II (1911) Teoría y Técnica Tributaria I (cursada) (1911) Teoría y Técnica Tributaria I (aprobada)

Primer Cuatrimestre

Cooperativas, Mutuales y otros 

entes de la economía social

(9073) Fundamentos del Derecho Público (aprobada)  - 

(1643) Contabilidad II C (aprobada)  - (2128) Finanzas 

Públicas C.P.(cursada)

(1644) Contabilidad III C (aprobada) - (1670) Actuación 

Profesional, Laboral y Previsional (aprobada) - (1911) 

Teoría y Técnica Tributaria I (cursada) - (1568) Actuación 

Profesional Societaria (cursada) -   (1657) Administración 

General C  (cursada)

(1644) Contabilidad III C (aprobada) - (1670) Actuación 

Profesional, Laboral y Previsional (aprobada) - (1911) 

Teoría y Técnica Tributaria I (aprobada) - (1568) 

Actuación Profesional Societaria (aprobada) - (1657) 

Administración General C  (aprobada)

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - (1660) Introducción 

a la Administración (aprobada) - (1673) Análisis 

Financiero (cursada)

(1576) Contabilidad I C.P. (aprobada) - (9074) Derecho 

Empresario C (aprobada) - (1645) Contabilidad social y 

Ambiental (aprobada) - (1643) Contabilidad II C (cursada)

Administración General C
(1660) Introducción a la Administración (aprobada) - 

(1558) Análisis de sistemas Administrativos (aprobada)

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - (1660) Introducción 

a la Administración (aprobada) - (1673) Análisis 

Financiero (aprobada)

1911 Teoría y Técnica Tributaria I

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - (2128) Finanzas 

Públicas C.P. (aprobada) - (9073) Fundamentos del 

Derecho Público (aprobada) - (9074) Derecho Empresario 

C (aprobada) - (1644) Contabilidad III C (aprobada)

1511 Administración Financiera I

1657
(1660) Introducción a la Administración (aprobada) - 

(1558) Análisis de sistemas Administrativos (aprobada)

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - (2128) Finanzas 

Públicas C.P. (aprobada) - (9073) Fundamentos del 

Derecho Público (aprobada) - (9074) Derecho Empresario 

C (aprobada) - (1644) Contabilidad III C (cursada)

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - (8105) Estadística 

CA (aprobada) - (2128) Finanzas Públicas C.P. (cursada) - 

(1673) Análisis Financiero  (cursada) - (1644) 

Contabilidad III C (cursada)

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - (8105) Estadística 

CA (aprobada) - (2128) Finanzas Públicas C.P. 

(aprobada) - (1673) Análisis Financiero (aprobada) - 

(1644) Contabilidad III C (aprobada)

Primer Cuatrimestre

Segundo Cuatrimestre

1502 Actuación Profesional Judicial

(1670) Actuación Profesional, Laboral y Previsional 

(aprobada) - (1568) Actuación Profesional Societaria 

(cursada) - (1911) Teoría y Técnica Tributaria I (cursada)

1532 Contabilidad Pública

(9073) Fundamentos del Derecho Público (aprobada)  - 

(1643) Contabilidad II C (aprobada)  - (2128) Finanzas 

Públicas C.P.(aprobada)

1666 Auditoria A

1912

Cuarto Año 

Segundo Cuatrimestre

Quinto Año

1530 Contabilidad de Costos

1527

(1576) Contabilidad I C.P. (aprobada) - (9074) Derecho 

Empresario C (aprobada) - (1645) Contabilidad social y 

Ambiental (aprobada) - (1643) Contabilidad II C 

(aprobada)

 

 

Espacios Curriculares que forman parte del plan de Estudio: 

a) Práctica Profesional Supervisada (1813) 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

b) Prueba de Suficiencia en Idioma extranjero: Inglés (4928) 

 

Tabla 1: Plan preferencial 2016 v.3 

Observación: Las Correlativas serán exigibles como “aprobadas” o “cursadas” a los efectos del 

cursado de la asignatura. En ocasión de rendir los exámenes finales, las correlativas “cursadas” 

deberán encontrarse aprobadas.  

 

c.2. B –Materias optativas y requisitos de Correlatividades:  

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 
Listado de Optativas

Código Espacio Curricular Correlativas para Cursar 

1524 Administración de la Producción (1657) Administración General C (Cursada)

1750
Métodos Cuantitativos para la 

toma de Decisiones

(8117) Matemática II C (Aprobada) - (8105) Estadística 

CA (Aprobadas)

1516 Administración de Personal
(1670) Act. Profe. Laboral y Previsional (Cursada) - 

(1657) Administración General C  (Cursada)

1671
Administración de Proyectos de 

Inversión

(2253) Microeconomía (Cursada) - (1511) Administración 

Financiera I (cursada) - (1660)Introducción a la 

Administración (Aprobada)

1618 Costos y Control de Gestión
(1530)Contabilidad de Costos (aprobada) - (1657) 

Administración General C (Cursada)

1520 Comercialización
(2253 )Microeconomía (Aprobada) -  (1657) 

Administración General C (Cursada)

1732

Mercado de Capitales, 

Instituciones y Operatoria 

Financiera

(1511)Administración Financiera I (aprobada) - (9074) 

Derecho Empresario C (Aprobada)

1669
Actuación Profesional en 

Empresas Agropecuarias
(1643) Contabilidad II CP (Aprobada)

1528 Comercio Exterior

(9074) Derecho Empresario C (Aprobada)  - (2253) 

Microeconomía (Aprobada) - (1912) Teoría y Técnica 

Tributaria II (cursada)

1889 Sociología de las Organizaciones
(4757)Introducción al Estudio de las Ciencias  Sociales 

(Aprobada)

1681

Actuación Profesional en 

Contextos de Tecnología de la 

Información

(1558) Análisis de sistema Administrativo (aprobada) - 

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - (1644) Contabilidad 

III C (cursada)

1682
Análisis Contable y Financiero de 

Coberturas y Contratos

(9074) Derecho Empresario C (Aprobada)  - (1673) 

Análisis Financiero (Aprobada) - (1644) Contabilidad III C  

(Aprobada) - (1511) Administración Financiera I 

(Cursada) - (1911) Teoría y técnica Tributaria I (Cursada)

1654
Gestión Pública Provincial y 

Municipal
Contabilidad Pública (1532) (cursada)

1658
Normas Internacionales de 

Contabilidad

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - (1644) Contabilidad 

III C (Cursada)

1950 Valuación de Empresas (1511) Administración Financiera I (cursada)

1655 Contabilidad Pública II Contabilidad Pública (1532) (cursada)

1775 Optativa Internacional I CP  -o-

1776 Optativa Internacional II CP  -o-
 

Tabla 2: Materias optativas 2016 v.3 

“El listado de materias Optativas que antecede, es a título ejemplificativo. La oferta de materias 

optativas podrá ampliarse según la disponibilidad de recursos docentes y las demandas de nuevas 

áreas de formación por parte de las/os alumnas/os. La aprobación de nuevas materias optativas 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

la realizará el Consejo Departamental, a propuesta de la Comisión Curricular. La resolución que 

apruebe las materias optativas especificará las correlatividades exigidas y las condiciones de 

cursado y aprobación. Antes de comenzar cada ciclo lectivo, se publicará el listado de materias 

optativas disponibles para cada cuatrimestre. 

c.2. C –Requisitos:  

a) Prueba de Suficiencia en Idioma extranjero: INGLES (código 4928) 

La/El alumna/o deberá rendir esta prueba antes de aprobar la asignatura Nº 24. Consiste en 

la traducción de textos técnicos vinculados a las áreas contable, administrativa o profesional. Cabe 

destacar que existe un laboratorio de idiomas, y la universidad desde la secretaria general 

académica ofrece en tres niveles idiomas: Inglés, Francés, Alemán, Italiano, Portugués y Mandarín.  

b) Práctica Profesional Supervisada (PPS) (código 1813) 

 La práctica profesional supervisada tendrá una carga horaria mínima de 100 horas y para 

realizarla la/el alumna/o deberá tener aprobado como mínimo 24 materias.  Las alternativas 

propuestas para instrumentar la exigencia de la PPS son tres, a saber:  

             1.- Que la práctica se desarrolle en empresas o estudios profesionales sin retribución 

estímulo y por lo tanto fuera del régimen de pasantías educativas instaurado por la Ley 25165. 

            2.- Que la práctica se desarrolle en empresas o estudios profesionales contemplando 

retribución estímulo y por lo tanto enmarcada en el régimen de pasantías educativas instaurado 

por la Ley 25165. 

             3.- Que la/el alumna/o acredite actividades laborales en relación de dependencia en 

entidades públicas o privadas o becas que le permitan desarrollar actividades acordes con la 

carrera.   

 

c.3. Curso de nivelación:  

 Tiene por objeto brindar conocimientos mínimos de matemática, administración y contabilidad 

a todos las/os nuevas/os ingresantes. Su duración, modalidad y estrategia de desarrollo se cumple 

de acuerdo a lo dispuesto por resolución del Consejo Superior Universitario, integrándose por los 

siguientes cursos: 

Curso Materia Vinculada 

Matemática (8116) Matemática I C 

Nociones básicas de Administración y Contabilidad (1613) Contabilidad básica 

 

Tabla 3: Curso de nivelación. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

La asignatura Nociones Básicas de Administración y Contabilidad pretende nivelar 

conocimientos de todas/os las/os ingresantes, con el fin de ofrecer parificar conocimientos mínimos 

e indispensables para comenzar el cursado de las asignaturas curriculares.  

 

Sus contenidos mínimos son: Las Organizaciones: Concepto. Elementos y características. 

La Empresa como tipo particular de organización. La Administración: Concepto. Ciclo Operativo. 

Funciones de la Administración. La Organización y el entorno. La Contabilidad: Concepto. El 

proceso decisorio. Información Contable. Funciones de la Contabilidad. La Contabilidad aplicada 

a las Organizaciones: El Patrimonio, Recursos y Fuentes. Ecuación Patrimonial Básica. 

Variaciones Patrimoniales. Documentos comerciales. Perfil e incumbencias. 

 

D) CONTENIDOS MÍNIMOS ASIGNATURAS PLAN 2016 V.2: 

 D.1 ASIGNATURAS DISCIPLINARES OBLIGATORIAS (en orden cronológico)  

 

• MATEMÁTICA I C – código 8116 

Funciones como modelos matemáticos. Funciones reales de una variable. Números reales. Límite 

y continuidad. Derivadas. Extremos de funciones de una variable. Cálculo Integral. 

• CONTABILIDAD BÁSICA – código 1613 

Concepto y Evolución histórica de la Contabilidad. Las organizaciones, su administración y la 

información contable. Análisis de hechos y operaciones usuales. Las fuentes de datos. 

Transformación de datos en información contable. Análisis y registración de Operaciones Básicas.  

Producción de Información útil para la toma de decisiones. 

• SISTEMAS ECONÓMICOS – código 2360 

Sistemas Económicos: conceptos básicos de Economía. Historia Económica y Social. El alcance y 

método de la economía. El sistema económico y la solución de las cuestiones económicas 

fundamentales. El flujo circular de la renta. Modelo general de oferta y demanda bajo condiciones 

de competencia. La economía agregada. Modelos macroeconómicos básicos. Demanda agregada: 

consumo, inversión y gasto público. Función IS y función LM. La matriz insumo-producto. 

Cuentas nacionales e indicadores económicos: índices de precios, del PIB y los componentes de la 

demanda total, indicadores monetarios y del sector externo. Índices de desocupación y distribución 

del ingreso. El modelo de oferta y demanda agregada. Mercado de Bienes. Inflación y desempleo. 

Multiplicadores. Sector Externo. Mercado Financiero. Política Económica aspectos sectoriales. 

• MATEMATICA II C – código 8117 

Sucesiones y series. Sistema de ecuaciones lineales. Algebra matricial. Funciones de varias 

variables. Vectores. Extremos de funciones de dos variables. Vectores.   Programación lineal.  

• INTRODUCCIÓN A LA ADMINISTRACIÓN – código 1660 

Administración General. Caracterización de las Organizaciones. Tipología.  La organización y el 

contexto. El rol del administrador. Ética personal y profesional. La administración y los procesos 

de cambio. Corrientes de pensamiento administrativo: Enfoques y modelos. Los procesos políticos, 

de decisión, planificación, gestión y control. La estructura organizacional. La dirección: Autoridad 

y poder. Conflicto, proceso de influencia, liderazgo y comunicación. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

• INTRODUCCIÓN AL DERECHO C.A. – código 9065 

Concepto del derecho. Sistema jurídico. El orden jerárquico de las normas: la constitución. Habeas 

Data. Parte orgánica de la constitución. El estado argentino: forma de gobierno y forma de Estado. 

Personas en derecho civil. Concepto, capacidad e incapacidad. Personas jurídicas. Patrimonio. 

Derechos Reales. Derechos patrimoniales. El Patrimonio, Bienes y cosas. El patrimonio como 

garantía común de los acreedores. Sociedad conyugal. Derecho sucesorio Hechos y actos jurídicos. 

Conceptos y clasificación; prueba de los hechos y actos jurídicos. Vicios del consentimiento. 

Nulidad de los actos jurídicos. Obligaciones. Concepto, elementos y fuentes de las obligaciones; 

efectos de las obligaciones. Responsabilidad civil, presupuestos de la responsabilidad civil. 

Responsabilidad contractual y extracontractual. Seguros. Medios de transmisión de las 

obligaciones. Extinción de las obligaciones. Protección jurídica de los consumidores. Relación de 

consumo. La empresa como “proveedor” y el respeto a los derechos de los consumidores. 

• MICROECONOMÍA – código 2253 

El equilibrio del consumidor. La demanda de mercado. La función de producción. Los costos de 

corto y largo plazo. Formas de mercado de bienes: competencia perfecta, monopolio, competencia 

monopolística. Oligopolio. Los precios de los servicios productivos bajo formas perfectas e 

imperfectas del mercado. El equilibrio general. La intervención gubernamental. Políticas de precios 

de las empresas. Modelos alternativos de comportamiento empresarial.  

• INTRODUCCIÓN AL ESTUDIO DE LAS CIENCIAS SOCIALES – código 4757 

Introducción al estudio de las Ciencias Sociales: áreas, contenido y metodología.   Concepto de 

ciencia.  Conocimiento científico. Teoría y Método científico. Delimitación del campo de la 

economía como ciencia.  Status epistemológico de la contabilidad y la administración. Ética 

Profesional. 

• DERECHO EMPRESARIO C – código 9074 

De los contratos en general: Concepto, elementos, resolución y extinción de los contratos. De los 

contratos en particular: de consumo, de cambio, de préstamo, de colaboración, de garantía, 

gratuitos y liberalidades. Contratos modernos y contratos comerciales. El Derecho Empresario y 

los sistemas de distribución comercial. Contratos modernos: agencia, distribución, concesión 

comercial, franquicia comercial, antecedentes, normas aplicables, modalidades. Tarjetas de 

créditos, régimen legal.  Concepto y origen de Derecho Comercial. El Derecho Empresario. La 

empresa y sus formas jurídicas en general. Concepto. Empresa: concepto económico y jurídico, 

nacimiento y evolución. Empresa y establecimiento. Empresa y empresario. Empresa y sociedad. 

El tratamiento de la empresa en el orden jurídico nacional. Empresas cooperativas. Nociones. 

Contratos de colaboración empresaria: agrupaciones de colaboración y UTE. Nociones. El derecho 

empresario y su vinculación con el derecho penal económico. Noción. Delitos e infracciones, 

clases. La asignación de responsabilidad penal y las consecuencias personales y empresarias. 

Mercado de Capitales y Entidades Financieras: régimen jurídico Títulos valores. Concepto, 

caracteres generales, clases, caracteres especiales de los papeles de comercio. Especies. Sumaria 

noción de cada uno de ellas. Letra de cambio, aval, vale o pagaré, acciones cambiarias y 

extracambiarias. Régimen legal del cheque. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

• CONTABILIDAD I C.P. – código 1576 

La contabilidad como sistema de información para terceros. Concepto y registración de los 

elementos del Activo.  Concepto y registración de los elementos del Pasivo y del Patrimonio Neto. 

Registración de operaciones en ocasión de cierre de ejercicio. Conceptos básicos y alcance. 

Principales informes contables externos: Estado de situación Patrimonial: concepto. Ordenamiento 

y contenido de los distintos rubros del patrimonio. El Estado de Evolución del Patrimonio Neto, 

concepto y estructura. El Estado de Flujo de Efectivo. Concepto y estructura. Estado de Resultados; 

concepto, estructura, clasificación de resultados: operativos y no operativos, ordinarios y 

extraordinarios. 

• ESTADISTICA CA – código 8105 

Estadística descriptiva para muestras. Probabilidad. Distribuciones de Probabilidad. Muestreo. 

Inferencia estadística: estimación de parámetros y contrastes de hipótesis. Análisis de regresión. 

Series de tiempo. Aplicaciones a casos concretos de administración de empresas. 

• LABORATORIO DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN EN LAS 

ORGANIZACIONES – código 1711 

Tecnologías de información: hardware, software de base. Herramientas de TI para el profesional 

en Ciencias Económicas. Software de base y utilitarios. Sistemas de código Abierto. Evaluación 

de sistemas aplicativos. Bases de Datos, descripción y funcionamiento. Redes. Tipología y 

funcionamiento. Seguridad en los sistemas, protección ante amenazas externas de software. Marco 

legal relacionado con la Tecnología de la información. 

• COOPERATIVAS, MUTUALES Y OTROS ENTES DE LA ECONOMÍA SOCIAL 

– código 1527 

El sector no lucrativo de la economía. Entes sin fines de lucro. Responsabilidad social. 

Características de los distintos tipos de organizaciones que lo integran. Particularidades que asume 

la administración de estas organizaciones en materia de estructura orgánica, sistemas de 

planeamiento, información y control, evaluación de proyectos, gestión comercial, gestión 

financiera, recursos humanos, relaciones con sus miembros y proyección comunitaria. 

• CONTABILIDAD II C – código 1643 

Normas contables de valuación. Distintas fuentes.  Los modelos contables. La valuación del 

patrimonio en los distintos momentos de la vida del Ente. La unidad de medida. Ajuste de Estados 

contables por exposición a la inflación.   

• ANÁLISIS DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS – código 1558 

Teoría General de Sistemas. Objetivos del análisis de sistemas. Conceptualización y clasificación 

de modelos. Caracterización y elementos constitutivos. Los datos: jerarquía, tipos y organización. 

Medios de procesamiento de información y de comunicación. Metodología para el estudio de 

sistemas administrativos. Etapas para el estudio e implementación. Los sistemas procesados por 

computadora: incumbencia del Contador Público en temas relacionados con TI. Responsabilidad 

frente a las normas legales vigentes. Seguridad general de los sistemas administrativos. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

• FUNDAMENTOS  DEL DERECHO PÚBLICO – código 9073 

Derechos humanos. Estado y Constitución. Constitución Argentina.  Órganos y Poderes del Estado. 

Derechos civiles y garantías constitucionales. La función pública y el servicio público. Aspectos 

Económicos y de control. Responsabilidad del Estado. Regímenes provinciales y municipales.  

• ANÁLISIS FINANCIERO – código 1673 

Teoría del Interés. Interés simple y compuesto. Descuento. Tasas de interés. Relación de la tasa de 

interés con la de descuentos. Rentas. Amortización. Aplicaciones del análisis financiero a las 

operaciones bancarias. Préstamos. Depósitos. Empréstitos. Depreciación de activos. Series de 

tiempo. Números Índices. Nociones de cálculo actuarial. 

• CONTABILIDAD III C – código 1644 

Normas de Exposición de la información contable.  Distintas fuentes. Normas comparadas.  

Estados Básicos. Información complementaria: Notas y Anexos. Memoria de los administradores. 

Reseña Informativa.  La consolidación de estados contables. Conversión de estados contables a 

moneda extranjera. Presupuestos. Estados contables proyectados. Tratamiento contable de 

situaciones especiales: contratos de arrendamientos, fideicomisos, impuesto diferido.  

• ADMINISTRACIÓN GENERAL C – código 1657 

El estudio de las organizaciones a través de las procesos y funciones administrativas: el proceso 

administrativo en general y los procesos de determinación y fijación de objetivos, decisiones, 

planificación, control, influencia y comunicación. Gobierno Corporativo. El estudio de las 

organizaciones a través de sus diferentes funciones: a) comercialización: estrategias, investigación 

de mercado, y marketing en la gestión organizacional. b) Producción: sistemas gerenciamiento, 

planificación y programación de la producción. c) Recursos Humanos: planificación y evaluación 

de recursos humanos. 

• FINANZAS PÚBLICAS C.P. – código 2128 

Introducción y conceptos generales. Las funciones del Estado. Los recursos y gastos públicos. El 

presupuesto y su estructura. Los diferentes tipos de impuesto y su incidencia. Evaluación en 

términos de bienestar. Las finanzas intergubernamentales. La deuda pública y su financiamiento.  

• ACTUACIÓN PROFESIONAL, LABORAL Y PREVISIONAL – código 1670 

III) El trabajo humano.  Derecho del trabajo: Ubicación, concepto relaciones. Derecho 

individual del trabajo. Derecho Colectivo del Trabajo. Seguridad Social.  Actuación del Contador 

en el marco del derecho individual del trabajo: principios, fuentes. La intervención del Contador 

en los procedimientos de crisis de empresas, en el marco de la ley de empleo y en la solución de 

conflictos individuales. Actuación del Contador en el derecho colectivo del trabajo. Actuación del 

Contador en el régimen de la seguridad social: nociones de procedimiento en materia de accidentes 

del trabajo y enfermedades profesionales (ley de riesgos, incapacidades, indemnizaciones). 

Jubilaciones: Sistema de reparto y régimen de capitalización. La pericia contable laboral en sede 

judicial y en sede administrativa. 

• ACTUACIÓN PROFESIONAL JUDICIAL – código 1502 

Concursos Comerciales y Quiebras. Organización de la justicia y nociones de procedimiento. 

Pericias judiciales. Intervenciones judiciales y veedurías. Arbitraje. Actuación del Contador en 

concursos preventivos y quiebras. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

• CONTABILIDAD DE COSTOS – código 1530 

Costos y contabilidad de costos. Sistemas y métodos de acumulación de costos. Teoría general del 

costo: elementos del costo, componentes físico y monetario, materia prima, mano de obra y carga 

fabril. Costos por órdenes específicas. Costos por proceso continuo. Costos conjuntos y de 

subproductos. Costeos híbridos. Costos de comercialización. Costos predeterminados: estándares. 

Presupuesto de producción. Análisis de la relación de costo, utilidad, volumen. Punto de equilibrio. 

• CONTABILIDAD SOCIAL Y AMBIENTAL – código 1645 

Distintos enfoques del concepto de Responsabilidad Socio-Ambiental. Relación entre 

Responsabilidad Social, Desarrollo Sustentable y la profesión contable.  El derecho y la obligación 

de informar. Usuarios de dicha información. Normativa vigente a nivel internacional y nacional. 

Ramas o especialidades de la Contabilidad. Enfoque económico-financiero y socio-ambiental. 

Medición y exposición de los impactos socio-ambientales en la contabilidad patrimonial o 

financiera. Medición a través de indicadores y variables de los impactos socio-ambientales en la 

contabilidad socio-ambiental. 

• TEORÍA Y TÉCNICA TRIBUTARIA I – código 1911 

Derecho Tributario. Aspectos generales y principios jurídicos de la tributación. Principios de 

administración tributaria. Imposición sobre las rentas: impuesto a las ganancias y otros impuestos 

que complementan la imposición. Impuestos sobre los patrimonios: bienes personales, 

inmobiliario. Tributación sobre los salarios. 

• ADMINISTRACIÓN FINANCIERA I – código 1511 

Objetivo, funciones y entorno. Bases del análisis financiero. Análisis e interpretación del 

rendimiento. Análisis e interpretación de los estados financieros. Modelos de planificación 

financiera. Valuación financiera. Flujo de fondos: concepto y aplicaciones. Métodos de evaluación 

económico-financiera. Incertidumbre y riesgo operativo. Costo de capital. Fuentes de 

financiamiento a largo plazo. Decisiones de inversión y financiamiento en capital de trabajo. 

Fracaso y dificultades financieras. Mercado de Capitales: Operatoria e Instrumentos en el Mercado 

de Capitales Argentino. Normativa e Instituciones. Nociones básicas de derivados financieros.   

• CONTABILIDAD PÚBLICA – código 1532 

Contabilidad Pública, definición y contenido. Hacienda pública, su organización, gestión y control. 

Función Pública. El sistema presupuestario. El sistema de crédito público. El sistema de tesorería. 

El sistema de contabilidad gubernamental. El sistema contractual. La gestión patrimonial. La 

responsabilidad en la hacienda pública. Los sistemas de control. En todos los casos los temas 

descriptos son examinados en los tres niveles de estado previsto en nuestro orden jurídico, esto es 

en el orden nacional, provincial y municipal. 

• TEORÍA Y TÉCNICA TRIBUTARIA II – código 1912 

Impuestos al consumo: al valor agregado, internos, ingresos brutos e impuesto de sellos. 

Procedimiento tributario nacional y provincial. Régimen de coparticipación. Procedimientos 

tributarios. Autoridad de aplicación (nación, provincias y municipalidades). 

• ACTUACIÓN PROFESIONAL SOCIETARIA – código 1568 

Ley de sociedades comerciales. Registro público de comercio u organismos administrativos de 

registro. Constitución de diversos tipos societarios. Clases de aportes. Reuniones de socios y 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

asambleas. Reformas del contrato o estatuto social. Documentación y contabilidad. Administración 

y representación. Responsabilidad. Intervención judicial. Fiscalización privada y estatal. Casos de 

transformación, fusión y escisión de sociedades. Balances especiales. Trámites. Disolución y 

liquidación de sociedades. Informes. Balances y distribución y cancelación de la inscripción. 

Contratos de colaboración empresaria. Transmisión de establecimientos comerciales. Valuación de 

llave de negocio, de participaciones, de cuotas partes y de acciones. Régimen legal de la propiedad 

industrial comercial e intelectual. 

• AUDITORÍA A – código 1666 

Concepto de auditoría. Auditoria interna. Auditoria externa. Auditoria Operativa. Control Interno.  

Normativa profesional nacional e internacional. Responsabilidad del auditor. Normas legales y 

profesionales en el ejercicio de la auditoría.  Planificación de la auditoria. Evaluación del control 

interno. Conocimiento del ente. Análisis de Estados financieros: análisis de tendencia. Cálculo de 

razones y ratios. Diagnóstico de la situación patrimonial, financiera y económica del ente. 

Procedimientos de auditoría.  Papeles de trabajo. Evidencias. Impacto de la Tecnología de 

Información en el trabajo del auditor: evaluación de los controles, procedimientos, evidencias y 

papeles de trabajo. Informe del auditor: primera auditoría, intervención de un experto, intervención 

de otro auditor. Revisión de estados financieros de períodos intermedios.  Otros encargos de 

aseguramiento, certificaciones y servicios relacionados. 

• PRÁCTICA PROFESIONAL INTEGRADORA – código 1812 

La organización de la empresa: planificación de la actividad a desarrollar por la sociedad a 

constituirse. Asesoramiento profesional previo a la constitución. Actividades relacionadas con la 

constitución y puesta en funcionamiento de la sociedad en materia societaria, contable, fiscal, 

laboral y previsional. La gestión de la empresa: desarrollo de actividades que la gestión genera en 

materia societaria, contable, laboral y previsional. El control y cierre del ejercicio: desarrollo de 

las actividades vinculadas al cierre de ejercicio en materia societaria, contable, laboral y 

previsional. El control de la gestión. 

 

D.2 ASIGNATURAS DISCIPLINARES OPTATIVAS:  

 

• ADMINISTRACIÓN DE LA PRODUCCIÓN – código 1524 

El sistema de producción. Diseño de producto o servicio. Selección del proceso. Capacidad. 

Localización. Productividad. Diseño y medición del trabajo. Gerenciamiento de Proyectos. 

Planificación y programación de la producción. Gestión de inventarios. Logística. Mantenimiento. 

Sistemas de gestión de calidad, gestión medioambiental y gestión de seguridad. 

• MÉTODOS CUANTITATIVOS PARA LA TOMA DE DECISIONES – código 1750 

Modelos y métodos para la toma de decisiones en contexto de incertidumbre y riesgo. Modelado 

de comportamiento de sistemas. Simulación. Modelos de optimización lineal. Gestión de stocks. 

Software de aplicación. 

• ADMINISTRACIÓN DE PERSONAL – código 1516 

La dirección de recursos humanos en las organizaciones. El comportamiento laboral. La 

participación de los trabajadores en las decisiones. El grupo de trabajo. La motivación. Liderazgo. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Conflicto y negociación. La comunicación interna. Planificación de recursos humanos. Sistemas 

de información. Empleo. Formación. Desarrollo de carrera. Evaluación del desempeño. 

Remuneraciones. Evaluación de la gestión de recursos humanos. 

• ADMINISTRACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN – código 1671 

Objetivos y alcances del proceso de evaluación. Análisis de mercado y definición de la estrategia. 

Pronóstico de la demanda. Localización del proyecto. Costos de inversión y de operación. 

Determinación de los flujos de fondos. Análisis financiero. Compatibilización del enfoque contable 

y del enfoque financiero. Evaluación y gestión del riesgo. Efectos inflacionarios. Evaluación social 

de proyectos. Aplicaciones o casos especiales. Desarrollo del proyecto. 

• COSTOS Y CONTROL DE GESTIÓN - 1618 

Utilización de información contable y datos extracontables para la toma de decisiones en la 

organización, a partir del análisis de las relaciones Costo-Volumen-Utilidad. El punto de equilibrio, 

ya sea en términos físicos o monetarios, y aún en casos en que sus datos estén expresados en bases 

diferentes. Técnicas de C.V.U. para análisis sectoriales en las alternativas de fabricar o comprar, 

vender un bruto proseguir procesando, vender en block o al detalle, o para la elección de productos. 

Planificación de utilidades. Administración estratégica de costos. 

• COMERCIALIZACIÓN – código 1520 

Estrategia de comercialización. Variables del contexto. Investigación de mercados y sistemas de 

información. Posicionamiento. Programa de producto y mezcla de productos. Programa de 

distribución. Programa de comunicación. Programa de precio. Integración de los programas en la 

estrategia de comercialización. El Marketing en la gestión organizacional.  El ambiente referencial, 

institucional y funcional. Sistemas de inteligencia del Marketing.  El comportamiento del 

consumidor.  Segmentación de mercados.  La oferta de la empresa y sus componentes. Decisiones 

de producto. Decisiones de distribución y logística. Decisiones sobre la comunicación e impulsión. 

Decisiones sobre precios.  La planificación y el control del Marketing: Marketing y sociedad. 

• MERCADO DE CAPITALES, INSTITUCIONES Y OPERATORIA FINANCIERA 

– código 1732 

Normativa e Instituciones en el Mercado de Capitales Argentino: Estructura de Mercado de 

Capitales. Organización y Roles de los diferentes sujetos. Operatoria e Instrumentos en el mercado 

de Capitales. Análisis de la Información Financiera. Operaciones en el mercado financiero, en el 

mercado de valores y en moneda extranjera. Derivados financieros.   

• ACTUACIÓN PROFESIONAL EN EMPRESAS AGROPECUARIAS – código 1669 

La empresa agropecuaria y el contexto. Actividades de la empresa agropecuaria: sistemas de 

producción. El presupuesto integral en la empresa agropecuaria. Costos y control de gestión en 

empresas agropecuarias. Información contable como elemento de gestión. Herramientas 

específicas para la comercialización de productos primarios y la administración del riesgo. 

• COMERCIO EXTERIOR – código 1528 

Contexto internacional. Contexto Nacional. Mercado de cambio. Política de promoción de 

exportaciones. Organismos privados de promoción del comercio exterior. Marketing internacional. 

Logística internacional. Operativa del Comercio exterior. Política de precios internacionales. 

• SOCIOLOGÍA DE LAS ORGANIZACIONES – código 1889 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

La ética como disciplina filosófica. Moral, ética y teoría moral. Ética aplicada. Éticas profesionales 

y comités de ética. Derechos humanos: reconocimiento de los derechos económicos, sociales y 

culturales como derechos fundamentales de la Humanidad. Las ciencias sociales a principio de 

siglo. La globalización y redefinición del Estado. Nuevos sujetos sociales. Caracterización del 

contexto de surgimiento de las organizaciones modernas: transición del feudalismo al capitalismo. 

Avance del industrialismo: fordismo y taylorismo. Los problemas sociales de una civilización 

industrial. El fin de la sociedad salarial. El fenómeno del poder en las organizaciones: actores, 

bases, fuentes, negociación. Cambio social y cambio organizacional. Velocidad y resistencias. 

Paradigmas y modelos. 

• ACTUACIÓN PROFESIONAL EN CONTEXTOS DE TECNOLOGÍA DE LA 

INFORMACIÓN - código 1681    

Impacto de la Tecnología de Información en los procesos de la organización.  Administración de 

riesgos: identificación, evaluación y gestión de riesgos. Técnicas. Controles internos relacionados 

con los procesos.  Habilidades y competencias que debe tener el contador para actuar en contextos 

de TI.  

• VALUACIÓN DE EMPRESAS – código 1950 

El costo de capital y los modelos de equilibrio de mercado. Mercados de futuros y opciones. 

Proyecciones financieras. Métodos de valuación de empresas. Creación de valor.  Cuestiones 

especiales en la valuación de empresas: mercados emergentes y opciones reales. 

• CONTABILIDAD PÚBLICA II – código 1655 

Sector Público Nacional: Sistema de Inversión Pública. Sistema de Administración de Personal. 

Gestión de la Hacienda Pública Provincial: provincia de Buenos Aires. Gestión de la Hacienda 

Pública Municipal en la Provincia de Buenos Aires. Los Organismos de Control en la a Hacienda 

Pública Provincial y Municipal en la Provincia de Buenos Aires. Integración Municipal y desarrollo 

regional en la provincia de Buenos Aires. 

• OPTATIVA INTERNACIONAL I CP – código 1775 y OPTATIVA 

INTERNACIONAL II CP código 1776 

Esta alternativa será válida para alumnas/os que realicen una movilidad internacional en el marco 

de la Universidad Nacional del Sur, ya sea mediante programa o convenio, y aprueben materias 

cuyos contenidos no se condigan con las materias curriculares del plan de estudios. Esta opción 

permite a la/al alumna/o en estas condiciones cumplir con el requerimiento de la materia optativa. 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Primer Cuatrimestre

Código Espacio Curricular 

Horas 

Semanales Horas Totales

8116 Matemática I C 6 96

1660 Introducción a la Administración 6 96

4757
Introducción al Estudio de las 

Ciencias Sociales
6 96

Segundo Cuatrimestre

8117 Matemática II C 6 96

9065 Introducción al Derecho C.A. 6 96

1613 Contabilidad Básica 6 96

Segundo Año 

Primer Cuatrimestre

2360 Sistemas Económicos 6 96

1711
Laboratorio de Tecnología de la 

Información en las organizaciones
2 32

9074 Derecho empresario C 6 96

1673 Análisis Financiero 6 96

Segundo Cuatrimestre

2253 Microeconomía 6 96

8105 Estadística CA 6 96

1576 Contabilidad I C.P. 6 96

Tercer Año 

Primer Cuatrimestre

9073 Fundamentos del derecho público 4 64

1558
Análisis de sistemas 

Administrativos
6 96

1643 Contabilidad II C 6 96

1645 Contabilidad social y Ambiental 2 32

Segundo Cuatrimestre

1670
Actuación Profesional, Laboral y 

Previsional
6 96

2128 Finanzas Públicas C.P. 6 96

1644 Contabilidad III C 6 96

Cuarto Año 

Primer Cuatrimestre

1568 Actuación Profesional Societaria 4 64

1530 Contabilidad de Costos 8 128

1527
Cooperativas, Mutuales y otros 

entes de la economía social
4 64

1657 Administración General C 4 64

Segundo Cuatrimestre

1911 Teoría y Técnica Tributaria I 8 128

1511 Administración Financiera I 6 96

1532 Contabilidad Pública 6 96

CONTADOR PÚBLICO

PLAN PREFERENCIAL CONTADOR PÚBLICO - Año 2016 - Versión 3

Primer Año

D.3 Carga horaria plan  de estudios 2016 v.3

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Código Espacio Curricular 

Horas 

Semanales Horas Totales

Quinto Año

Anual

1666 Auditoria A 4 128

Primer Cuatrimestre

1912 Teoría y Técnica Tributaria II 8 128

1502 Actuación Profesional Judicial 6 96

Segundo Cuatrimestre

1812 Práctica Profesional Integradora 6 96

Optativa 4 64

1813 Práctica Profesional Supervisada 100

 
D.3.2 Carga horaria total computable 

Tres (3) asignaturas de 8 horas semanales y 128 horas en total cada 

una.  

384 horas  

Veintiún (21) asignaturas de 6 horas semanales y 96 horas en total cada 

una 

2.016 horas  

Tres (4) asignaturas de 4 horas semanales y 64 horas en total cada una.   256 horas  

Dos (2) asignaturas de 2 horas semanales y 32 horas en total cada una.  64 horas 

Una (1) materia anual de 4 horas semanales y 128 horas en total. 128 horas 

Una (1) asignatura optativa de 4 horas semanales y 64 horas en total.   64 horas 

Práctica Profesional Supervisada  100 horas  

Total  plan de estudios 3.012 horas 

 

E) DESCRIPCIÓN DE LAS MODIFICACIONES REALIZADAS: 

• Prueba de Suficiencia en Idioma Extranjero: INGLES (código 4928): Se modifica la 

cantidad de materias aprobadas antes de rendir la prueba. En la versión anterior eran 18 

asignaturas. En esta versión la/el alumna/o deberá rendir la prueba antes de aprobar la 

asignatura nº 24.  



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

• Se actualizan las correlativas correspondientes a la asignatura nueva Análisis Financiero 

(1673) dado que se elimina la correlativa Laboratorio de Tecnología de la Información en 

las Organizaciones (1711) requerida para la materia Matemática Financiera (5713) de la 

versión anterior. 

 

I-ASIGNATURAS QUE SE INCORPORAN 

 

• Se incorpora por reemplazo con materia existente en el Plan 2016 V2 la asignatura Análisis 

Financiero (1673), pero no genera incremento en horas ni en espacios curriculares, dado 

que reemplaza Matemática Financiera (5713).  

II-ASIGNATURA QUE SE REEMPLAZAN 

• Se reemplaza Matemática Financiera (5713) por Análisis Financiero (1673) y se modifican 

los cuatrimestres de dictados de ambas materias, Análisis Financiero (1673) se dicta en el 

primer cuatrimestre del segundo año y Estadística CA (8105) se dicta en segundo 

cuatrimestre del segundo año del plan de Estudios. 

III-SE ACTUALIZARON LOS CONTENIDOS MÍNIMOS DE LOS SIGUIENTES 

ESPACIOS CURRICULARES: 

• Se mantienen los contenidos mínimos de los espacios curriculares de acuerdo a lo requerido 

por la RM 3400/2017 (08/09/2017) mediante la cual se aprueban los contenidos curriculares 

básicos y estándares para la acreditación correspondiente al título de Contador Público. 

IV-SITUACIÓN DE LAS/OS ALUMNAS/OS INSCRIPTAS/OS EN EL PLAN 2016 

VERSIÓN 2:  

De acuerdo a las resoluciones y normas vigentes a partir de la vigencia de la nueva versión serán 

automáticamente incorporados a la nueva versión del Plan de Estudios 

 

V-SISTEMA DE INECUACIÓN 

Se modifica la versión vigente del Plan de Estudios considerando la resolución vigente: RCSU 

564/2019 (15/08/2019). No se aplicará el sistema de inecuación al plan de estudios de la carrera de 

Contador Público.  

 

VI-CUADRO COMPARATIVO DE MATERIAS Y OTROS REQUISITOS:  

 

 

 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Código Espacio Curricular Correlativas para Cursar Correlativas para Rendir Código Espacio Curricular Correlativas para Cursar Correlativas para Rendir

8116 Matemática I C ----- ----- 8116 Matemática I C ----- -----

1660 Introducción a la Administración ----- ----- 1660 Introducción a la Administración ----- -----

4757
Introducción al Estudio de las 

Ciencias Sociales

----- -----
4757

Introducción al Estudio de las 

Ciencias Sociales

----- -----

8117 Matemática II C (8116) Matemática I C (cursada)) (8116) Matemática I C (aprobada) 8117 Matemática II C (8116) Matemática I C (cursada) (8116) Matemática I C (aprobada) 

9065 Introducción al Derecho C.A. ----- ----- 9065 Introducción al Derecho C.A. ----- -----

1613 Contabilidad Básica ----- ----- 1613 Contabilidad Básica ----- -----

2360 Sistemas Económicos (8116) Matemática I C (aprobada) (8116) Matemática I C (aprobada) 2360 Sistemas Económicos (8116) Matemática I C (aprobada) (8116) Matemática I C (aprobada)

1711
Laboratorio de Tecnología de la 

Información en las organizaciones

(1660) Introducción a la Administración 

(cursada)

(1660) Introducción a la Administración 

(aprobada)
1711

Laboratorio de Tecnología de la 

Información en las organizaciones

(1660) Introducción a la Administración 

(cursada)

(1660) Introducción a la Administración 

(aprobada)

9074 Derecho empresario C
(9065) Introducción al Derecho C.A. 

(cursada)

(9065) Introducción al Derecho C.A. 

(aprobada)
9074 Derecho empresario C

(9065) Introducción al Derecho C.A. 

(cursada)

(9065) Introducción al Derecho C.A. 

(aprobada)

1763 Análisis Financiero
(8116) Matemática I C  (aprobada) - 

(8117) Matemática II C  (cursada) - 

(8116) Matemática I C  (aprobada) - 

(8117) Matemática II C  (aprobada) - 
8105 Estadística CA

(8116) Matemática I C (aprobada) - (8117) 

Matemática II C (cursada)

(8116) Matemática I C (aprobada) - (8117) 

Matemática II C (aprobada)

1576 Contabilidad I C.P. (1613) Contabilidad Básica (cursada) (1613) Contabilidad Básica (aprobada) 1576 Contabilidad I C.P. (1613) Contabilidad Básica (cursada) (1613) Contabilidad Básica (aprobada)

CONTADOR PÚBLICO

PLAN PREFERENCIAL CONTADOR PÚBLICO - Año 2016 - Versión 3

Primer Año

Primer Cuatrimestre

Segundo Cuatrimestre

Segundo Año 

Primer Cuatrimestre

Segundo Cuatrimestre

2253 Microeconomía

(4757) Introducción al Estudio de las 

Ciencias Sociales   (aprobada) - (2360) 

Sistemas Económicos (cursada) - (8117) 

Matemática II C (cursada)

(4757) Introducción al Estudio de las 

Ciencias Sociales   (aprobada) - (2360) 

Sistemas Económicos (aprobada) - (8117) 

Matemática II C (aprobada)

8105 Estadística CA
(8116) Matemática I C (aprobada) - (8117) 

Matemática II C (cursada)

(8116) Matemática I C (aprobada) - (8117) 

Matemática II C (aprobada)

CONTADOR PÚBLICO

PLAN PREFERENCIAL CONTADOR PÚBLICO - Año 2016 - Versión 2

Primer Año

Primer Cuatrimestre

Segundo Cuatrimestre

Segundo Año 

Primer Cuatrimestre

Segundo Cuatrimestre

2253 Microeconomía

(4757) Introducción al Estudio de las 

Ciencias Sociales   (aprobada) - (2360) 

Sistemas Económicos (cursada) - (8117) 

Matemática II C (cursada)

(4757) Introducción al Estudio de las 

Ciencias Sociales   (aprobada) - (2360) 

Sistemas Económicos (aprobada) - (8117) 

Matemática II C (aprobada)

5713 Matemática Financiera

(8116) Matemática I C  (aprobada) - 

(8117) Matemática II C  (cursada) - (1711) 

Laboratorio de Tecnología de la 

Información en las Organizaciones 

(cursada)

(8116) Matemática I C  (aprobada) - 

(8117) Matemática II C  (aprobada) - 

(1711) Laboratorio de Tecnología de la 

Información en las Organizaciones 

(aprobada)



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

9073
Fundamentos del Derecho 

Público

(9065) Introducción al Derecho C.A. 

(aprobada)

(9065) Introducción al Derecho C.A. 

(aprobada)
9073

Fundamentos del Derecho 

Público

(9065) Introducción al Derecho C.A. 

(aprobada)
(9065) Introducción al Derecho C.A. (aprobada)

1558
Análisis de Sistemas 

Administrativos

(1711) Laboratorio de Tecnología de 

la  Información en las organizaciones 

(cursada)

(1711) Laboratorio de Tecnología de 

la  Información en las organizaciones 

(aprobada)

1558
Análisis de Sistemas 

Administrativos

(1711) Laboratorio de Tecnología de la  

Información en las organizaciones 

(cursada)

(1711) Laboratorio de Tecnología de la Información 

en las organizaciones (aprobada)

1643 Contabilidad II C

(1613) Contabilidad Básica (aprobada) 

- (1576) Contabilidad I C.P. (cursada)

(1613) Contabilidad Básica (aprobada) 

- (1576) Contabilidad I C.P. 

(aprobada)

1643 Contabilidad II C

(1613) Contabilidad Básica (aprobada) - 

(1576) Contabilidad I C.P. (cursada)

(1613) Contabilidad Básica (aprobada) - (1576) 

Contabilidad I C.P. (aprobada)

1670
Actuación Profesional, Laboral y 

Previsional

(9074) Derecho Empresario C 

(aprobada)

(9074) Derecho Empresario C 

(aprobada)
1670

Actuación Profesional, Laboral y 

Previsional
(9074) Derecho Empresario C (aprobada) (9074) Derecho Empresario C (aprobada)

2128 Finanzas Públicas C.P. (2253) Microeconomía (cursada) (2253) Microeconomía (aprobada) 2128 Finanzas Públicas C.P. (2253) Microeconomía (cursada) (2253) Microeconomía (aprobada)

1644 Contabilidad III C
(1576) Contabilidad I C.P. (aprobada) - 

(1643) Contabilidad II C (cursada)

(1576) Contabilidad I C.P. (aprobada) - 

(1643) Contabilidad II C (aprobada)
1644 Contabilidad III C

(1576) Contabilidad I C.P. (aprobada) - 

(1643) Contabilidad II C (cursada)

(1576) Contabilidad I C.P. (aprobada) - (1643) 

Contabilidad II C (aprobada)

1568
Actuación Profesional 

Societaria

(9074) Derecho Empresario C 

(cursada)

(9074) Derecho Empresario C 

(aprobada)
1568

Actuación Profesional 

Societaria
(9074) Derecho Empresario C (cursada) (9074) Derecho Empresario C (aprobada)

Tercer Año 

Primer Cuatrimestre

1645 Contabilidad Social y Ambiental

(1613) Contabilidad Básica (aprobada) 

- (1660) Introducción a la 

Administración (aprobada) - (1576) 

Contabilidad I C.P. (cursada)

(1613) Contabilidad Básica (aprobada) 

- (1660) Introducción a la 

Administración (aprobada) - (1576) 

Contabilidad I C.P. (aprobada)

Segundo Cuatrimestre

Cuarto Año 

Primer Cuatrimestre

1530 Contabilidad de Costos

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - 

(1660) Introducción a la 

Administración (aprobada) - (1673) 

Análisis Financiero (cursada)

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - 

(1660) Introducción a la 

Administración (aprobada) - (1673) 

Análisis Financiero (aprobada)

1527
Cooperativas, Mutuales y otros 

entes de la economía social

(1576) Contabilidad I C.P. (aprobada) - 

(9074) Derecho Empresario C 

(aprobada) - (1645) Contabilidad 

social y Ambiental (aprobada) - (1643) 

Contabilidad II C (cursada)

(1576) Contabilidad I C.P. (aprobada) - 

(9074) Derecho Empresario C 

(aprobada) - (1645) Contabilidad 

social y Ambiental (aprobada) - (1643) 

Contabilidad II C (aprobada)

1657 Administración General C

(1660) Introducción a la 

Administración (aprobada) - (1558) 

Análisis de sistemas Administrativos 

(aprobada)

(1660) Introducción a la 

Administración (aprobada) - (1558) 

Análisis de sistemas Administrativos 

(aprobada)

Segundo Cuatrimestre

1911 Teoría y Técnica Tributaria I

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - 

(2128) Finanzas Públicas C.P. 

(aprobada) - (9073) Fundamentos del 

Derecho Público (aprobada) - (9074) 

Derecho Empresario C (aprobada) - 

(1644) Contabilidad III C (cursada)

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - 

(2128) Finanzas Públicas C.P. 

(aprobada) - (9073) Fundamentos del 

Derecho Público (aprobada) - (9074) 

Derecho Empresario C (aprobada) - 

(1644) Contabilidad III C (aprobada)

1511 Administración Financiera I

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - 

(8105) Estadística CA (aprobada) - 

(2128) Finanzas Públicas C.P. 

(cursada) - (1673) Análisis Financiero  

(cursada) - (1644) Contabilidad III C 

(cursada)

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - 

(8105) Estadística CA (aprobada) - 

(2128) Finanzas Públicas C.P. 

(aprobada) - (1673) Análisis 

Financiero (aprobada) - (1644) 

Contabilidad III C (aprobada)

1532 Contabilidad Pública

(9073) Fundamentos del Derecho 

Público (aprobada)  - (1643) 

Contabilidad II C (aprobada)  - (2128) 

Finanzas Públicas C.P.(cursada)

(9073) Fundamentos del Derecho 

Público (aprobada)  - (1643) 

Contabilidad II C (aprobada)  - (2128) 

Finanzas Públicas C.P.(aprobada)

Tercer Año 

Primer Cuatrimestre

1645 Contabilidad Social y Ambiental

(1613) Contabilidad Básica (aprobada) - 

(1660) Introducción a la Administración 

(aprobada) - (1576) Contabilidad I C.P. 

(cursada)

(1613) Contabilidad Básica (aprobada) - (1660) 

Introducción a la Administración (aprobada) - (1576) 

Contabilidad I C.P. (aprobada)

Segundo Cuatrimestre

Cuarto Año 

Primer Cuatrimestre

1530 Contabilidad de Costos

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - 

(1660) Introducción a la Administración 

(aprobada) - (5713) Matemática Financiera 

(cursada)

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - (1660) 

Introducción a la Administración (aprobada) - (5713) 

Matemática Financiera (aprobada)

1527
Cooperativas, Mutuales y otros 

entes de la economía social

(1576) Contabilidad I C.P. (aprobada) - 

(9074) Derecho Empresario C (aprobada) - 

(1645) Contabilidad social y Ambiental 

(aprobada) - (1643) Contabilidad II C 

(cursada)

(1576) Contabilidad I C.P. (aprobada) - (9074) 

Derecho Empresario C (aprobada) - (1645) 

Contabilidad social y Ambiental (aprobada) - (1643) 

Contabilidad II C (aprobada)

Optativa

Segundo Cuatrimestre

1911 Teoría y Técnica Tributaria I

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - 

(2128) Finanzas Públicas C.P. (aprobada) - 

(9073) Fundamentos del Derecho Público 

(aprobada) - (9074) Derecho Empresario C 

(aprobada) - (1644) Contabilidad III C 

(cursada)

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - (2128) Finanzas 

Públicas C.P. (aprobada) - (9073) Fundamentos del 

Derecho Público (aprobada) - (9074) Derecho 

Empresario C (aprobada) - (1644) Contabilidad III C 

(aprobada)

1511 Administración Financiera I

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - 

(8105) Estadística CA (aprobada) - (2128) 

Finanzas Públicas C.P. (cursada) - (5713) 

Matemática Financiera (cursada) - (1644) 

Contabilidad III C (cursada)

(1643) Contabilidad II C (aprobada) - (8105) 

Estadística CA (aprobada) - (2128) Finanzas Públicas 

C.P. (aprobada) - (5713) Matemática Financiera 

(aprobada) - (1644) Contabilidad III C (aprobada)

1532 Contabilidad Pública

(9073) Fundamentos del Derecho Público 

(aprobada)  - (1643) Contabilidad II C 

(aprobada)  - (2128) Finanzas Públicas 

C.P.(cursada)

(9073) Fundamentos del Derecho Público (aprobada)  

- (1643) Contabilidad II C (aprobada)  - (2128) 

Finanzas Públicas C.P.(aprobada)

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Anual Anual

1812 Práctica Profesional Integradora

(1568) Actuación Profesional 

Societaria (aprobada) - (1912) Teoría 

y Técnica Tributaria II (cursada)

(1568) Actuación Profesional 

Societaria (aprobada) - (1912) Teoría 

y Técnica Tributaria II (aprobada)

1812 Práctica Profesional Integradora

(1568) Actuación Profesional 

Societaria (aprobada) - (1912) Teoría 

y Técnica Tributaria II (cursada)

(1568) Actuación Profesional 

Societaria (aprobada) - (1912) Teoría 

y Técnica Tributaria II (aprobada)

Optativa Optativa

Quinto Año

1666 Auditoria A

(1644) Contabilidad III C (aprobada) - 

(1670) Actuación Profesional, Laboral 

y Previsional (aprobada) - (1911) 

Teoría y Técnica Tributaria I (cursada) 

- (1568) Actuación Profesional 

Societaria (cursada) - (1567) 

Administración General C  (cursada)

(1644) Contabilidad III C (aprobada) - 

(1670) Actuación Profesional, Laboral 

y Previsional (aprobada) - (1911) 

Teoría y Técnica Tributaria I 

(aprobada) - (1568) Actuación 

Profesional Societaria (aprobada) - 

(1567) Administración General C  

(aprobada)

Primer Cuatrimestre

1912 Teoría y Técnica Tributaria II
(1911) Teoría y Técnica Tributaria I 

(cursada)

(1911) Teoría y Técnica Tributaria I 

(aprobada)

1502 Actuación Profesional Judicial

(1670) Actuación Profesional, Laboral 

y Previsional (aprobada) - (1568) 

Actuación Profesional Societaria 

(cursada) - (1911) Teoría y Técnica 

Tributaria I (cursada)

(1670) Actuación Profesional, Laboral 

y Previsional (aprobada) - (1568) 

Actuación Profesional Societaria 

(aprobada) - (1911) Teoría y Técnica 

Tributaria I (aprobada)

Segundo Cuatrimestre

Quinto Año

1666 Auditoria A

(1644) Contabilidad III C (aprobada) - 

(1670) Actuación Profesional, Laboral 

y Previsional (aprobada) - (1911) 

Teoría y Técnica Tributaria I (cursada) 

- (1568) Actuación Profesional 

Societaria (cursada) - (1558) Análisis 

de Sistemas Administrativos  

(aprobado)

(1644) Contabilidad III C (aprobada) - 

(1670) Actuación Profesional, Laboral 

y Previsional (aprobada) - (1911) 

Teoría y Técnica Tributaria I 

(aprobada) - (1568) Actuación 

Profesional Societaria (aprobada) - 

(1558) Análisis de Sistemas 

Administrativos  (aprobada)

Segundo Cuatrimestre

Primer Cuatrimestre

1912 Teoría y Técnica Tributaria II
(1911) Teoría y Técnica Tributaria I 

(cursada)

(1911) Teoría y Técnica Tributaria I 

(aprobada)

1502 Actuación Profesional Judicial

(1670) Actuación Profesional, Laboral 

y Previsional (aprobada) - (1568) 

Actuación Profesional Societaria 

(cursada) - (1911) Teoría y Técnica 

Tributaria I (cursada)

(1670) Actuación Profesional, Laboral 

y Previsional (aprobada) - (1568) 

Actuación Profesional Societaria 

(aprobada) - (1911) Teoría y Técnica 

Tributaria I (aprobada)

 
 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

VII-TABLA DE EQUIVALENCIAS  

Se detalla a continuación las equivalencias automáticas de asignaturas aprobadas entre el 

plan vigente 2016 v.2 y el plan 2016 versión 3 

 

2016 versión 2  2016 versión 3 

código Materias 
carga 

horaria 
código Materias 

carga 

horaria 

8116 Matemática I C 96 8116 Matemática I C 96 

2360 Sistemas Económicos  
 

96 
2360 Sistemas Económicos 

 

96 

4757 
Introducción al estudio 

de las ciencias sociales 
96 4757 

Introducción al estudio de 

las ciencias sociales 
96 

8117 Matemática II C 96 8117 Matemática II C 96 

1660 
Introducción a la 

Administración 
96 1660 

Introducción a la 

Administración 
96 

9065 
Introducción al Derecho 

C.A. 
96 9065 

Introducción al Derecho 

C.A. 
96 

1643 Contabilidad II C 96 1643 Contabilidad II C 96 

1644 Contabilidad III C 96 1644 Contabilidad III C 96 

1666 Auditoría A 128 1666 Auditoría A 128 

1645 
Contabilidad Social y 

Ambiental 
32 1645 

Contabilidad Social y 

Ambiental 
32 

1657 
Administración General 

C 
64 1657 Administración General C  64 

2253 Microeconomía  96 2253 Microeconomía  96 

1613 Contabilidad básica 96 1613 Contabilidad básica 96 

9074  Derecho empresario C 96 9074  Derecho empresario C 96 

 8105 Estadística CA 96  8105 Estadística CA 96 

 1711 

Laboratorio de 

Tecnología de la 

Información en las 

organizaciones 

32  1711 

Laboratorio de Tecnología 

de la Información en las 

organizaciones 

32 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

1576 Contabilidad I C.P. 96 1576 Contabilidad I C.P. 96 

5713 Matemática Financiera 96 1673 Análisis Financiero  96 

9073  
Fundamentos del 

Derecho Público 
64 9073  

Fundamentos del Derecho 

Público 
64 

1558 
Análisis de sistemas 

administrativos 
96 1558 

Análisis de sistemas 

administrativos 
96 

1670 
Actuación Profesional 

Laboral y previsional 
96 1670 

Actuación Profesional 

Laboral y previsional 
96 

2128 Finanzas Públicas C.P. 96 2128 Finanzas Públicas C.P. 96 

1502 
Actuación Profesional 

Judicial 
96 1502 

Actuación Profesional 

Judicial 
96 

1530 Contabilidad de Costos 128 1530 Contabilidad de Costos 128 

1568 
Actuación profesional 

Societaria 
64 1568 

Actuación profesional 

Societaria 
64 

1527 

Cooperativas, Mutuales y 

otros entes de la 

economía social 

64 1527 

Cooperativas, Mutuales y 

otros entes de la economía 

social 

64 

1911 
Teoría y Técnica 

Tributaria I 
128 1911 

Teoría y Técnica Tributaria 

I 
128 

1511 
Administración 

Financiera I 
96 1511 

Administración Financiera 

I 
96 

1532 Contabilidad Pública 96 1532 Contabilidad Pública 96 

1912 
Teoría y Técnica 

Tributaria II 
128 1912 

Teoría y Técnica Tributaria 

II 
128 

1812 
Práctica Profesional 

Integradora 
96 1812 

Práctica Profesional 

Integradora 
96 

4928 
Prueba de suficiencia en 

idioma extranjero:  inglés 
  4928 

Prueba de suficiencia en 

idioma extranjero:  inglés 
  

1813 
Práctica Profesional 

Supervisada 
100 1813 

Práctica Profesional 

Supervisada 
100 

 

 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Carga Horaria 

Detalle por espacio curricular de la carga horaria total y de los Contenidos Curriculares 

Básicos y Espacios de Distribución Flexible 

Carrera: Contador Público 

Plan de Estudios 2016 versión 3 

 

De acuerdo a la Resolución Ministerial 3400/2017 Anexo II Carga Horaria Mínima: las 

horas de Espacios de Distribución Flexible (EDF) correspondientes a las respectivas áreas 

temáticas pueden ser asignadas libremente por las Unidades Académicas conforme al Perfil 

del graduado que se haya propuesto de acuerdo a las premisas de la mencionada Resolución 

Ministerial. 

La presente propuesta puede ser modificada por la Unidad Académica en el marco de la 

Resolución Ministerial y sus Anexos. 

 

 

  



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Cuatrimestre Código Asignaturas Total
Teoría  y 

Evaluaciones

Formación 

Práctica
Total

Teoría  y 

Evaluaciones

Formación 

Práctica
Total

Teoría  y 

Evaluaciones

Formación 

Práctica

8116 Matemática I C 96 64 32 0 0 0 96 64 32

4757 Introducción al Estudio de las Ciencias Sociales 86 58 28 10 6 4 96 64 32

1660 Introducción a la Administración 96 48 48 0 0 0 96 48 48

9065 Introducción al Derecho C.A. 86 66 20 10 6 4 96 72 24

1613 Contabilidad  Básica 94 44 50 2 2 0 96 46 50

8117 Matemática II C 96 64 32 0 0 0 96 64 32

2360 Sistemas Económicos 96 64 32 0 0 0 96 64 32

1711 Laboratorio de Teconoligía de la Información  en las organizaciones 32 8 24 0 0 0 32 8 24

9074 Derecho empresario C 86 58 28 10 6 4 96 64 32

1673 Análisis Financiero 96 32 64 0 0 0 96 32 64

2253 Microeconomía 96 64 32 0 0 0 96 64 32

8105 Estadística C.A. 96 64 32 0 0 0 96 64 32

1576 Contabilidad I C.P. 86 43 43 10 5 5 96 48 48

1643 Contabilidad II C 67 32 35 29 16 13 96 48 48

9073 Fundamentos del Derecho Público 50 40 10 14 8 6 64 48 16

1558 Análisis de Sistemas Administrativos 96 64 32 0 0 0 96 64 32

1645 Contabilidad Social y Ambiental 32 22 10 0 0 0 32 22 10

1644 Contabilidad III  C 53 25 28 43 23 20 96 48 48

1670 Actuación Profesional, Laboral y Previsional 86 43 43 10 5 5 96 48 48

2128 Finanzas Públicas C.P. 91 61 30 5 3 2 96 64 32

1530 Contabilidad de Costos 109 51 58 19 13 6 128 64 64

1568 Actuación Profesional Societaria 47 23 24 17 9 8 64 32 32

1527 Cooperativa, Mutuales y otros entes de la economía social 52 26 26 12 6 6 64 32 32

1567 Administración General C 52 26 26 12 6 6 64 32 32

1911 Teoría y Técnica Tributaria I 113 58 55 15 6 9 128 64 64

1511 Administración Financiera I 96 48 48 0 0 0 96 48 48

1532 Contabilidad Pública 71 51 20 25 13 12 96 64 32

1912 Teoría y Técnica Tributaria II 113 58 55 15 6 9 128 64 64

1502 Actuación Profesional Judicial 73 38 35 23 10 13 96 48 48

1812 Práctica Profesional Integradora 73 0 73 23 0 23 96 0 96

Optativa 0 0 0 64 32 32 64 32 32

2526 1399 1127 386 189 197 2912 1588 1324Carga Horaria Total Plan 2016 versión 3

5to 1er cuatr

5to 2do 

cuatrimestre

18 8 10 128 64 64110 56 54
5to año materia 

anual
1666 Auditoría A

4to año 2do 

año

4to año 1er 

cuatrim

3er año 2do 

cuatrim

3er año 1er 

cuatr

2do año 1er 

cuatrim

2do año 2do 

cuatrim

1ro año, 1er 

cuatrimetre

1ro año, 2do 

cuatrimestre

Control Totales Básicas+FlexiblesPLAN DE ESTUDIOS Contador Público 2016 versión 3
Asignación Horas Contenidos Curriculares 

Básicos

Asignación Horas Espacios de Distribucion 

Flexible



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 


		2023-06-08T12:35:28-0300
	Bahía Blanca
	OROZCO Javier Darío


		2023-06-09T13:49:36-0300
	VEGA Daniel Alberto




